Sçavoir faisons, que nous désirans subvenir ausdits pauvres mendians, et considérans qu'il n'est raisonnable que par les anciennes constitutions faites pour lors, pour une nécessité du temps, il soit préjudicié et donné empeschement aux bonnes œuvres et charitables, qui ce jourd'huy pour autre plus grande nécessité se peuvent et doivent exercer: eu sur ce l'avis de nostre conseil privé et autres grans, bons et notables personnages, avons voulu, statué et ordonné, voulons, statuons et nous plaist,

Que tous maistres de mestier et artisans de nostre ville et fauxbourgs de Paris pourront prendre et tenir (si bon leur semble) à leur service, chacun en son mestier et art, un second apprentif, outre le nombre que d'ancienneté il leur estoit permis d'avoir, pourveu toutesfois que lesdits maistres et artisans seront tenus

prendre iceux apprentifs en la maison dudit hospital de la Trinité, et ce par les mains dudit hospital ou commissaires des pauvres, qui leur bailleront et délivreront lesdits apprentifs, auront pouvoir de les obliger envers lesdits maistres du mestier; et lesquels maistres du mestier semblablement s'obligeront envers eux à tenir, apprendre et instruire lesdits enfans en la manière accoustumée nonobstant lesdits statuts, ordonnances royales, auxquelles nous avons dérogé et dérogeons par cesdites présentes.

Si donnons, etc.

N^o 285. — *EDIT qui règle l'emploi des revenus des hôpitaux* (1).

Paris, 12 février 1553; enregistré au parlement le 1^{er} mars. (Vol. R, f^o 421. — Fontanon, IV, 579.)

HENRY, etc. Comme pour establir une police et réformer les abus qui se sont par cy devant commis et commettent par chacun jour, en l'administration, régime et gouvernement des hospitaux et autres lieux pitoyables de nostre royaume et mesmement de nostre ville et cité de Paris, en laquelle abondent principalement lesdits pauvres; et afin que lesdits pauvres puissent estre logez et substantez, et l'intention de nos prédécesseurs roys et autres fondateurs desdits lieux, fust suyvie et gardée, ainsi que la raison et la charité chrestienne nous le commande: le feu roy nostre très-cher seigneur et père par ses lettres patentes du 15 janvier 1545, leuës, publiées et enregistrées en nostre cour et parlement de Paris, eust mandé et enjoint aux gens de nostredicte cour de procéder à la correction des malversations et abus qu'ils trouveroient avoir esté faits és administrations desdits hospitaux estans du ressort de nostre cour de parlement de Paris, et depuis par les lettres patentes du 20 de juin 1546 aussi publiées et enregistrées, et pour les causes y contenuës, eust voulu et ordonné que nos amez et féaux Maistres Anthoine Mynard et Jean Maigret, présidens, Martin Ruzé, Loys Gayant et Michel de l'Hospital, conseillers en nostredite cour ou autres qui seroient commis et députez par icelle cour en l'absence, maladie ou empeschement d'aucuns dessusdits, vacqueroient au nombre de cinq à ladite réformation, et seroient leurs jugemens exécutoires, nonobstant oppositions ou appellations quelconques,